



Orientering om digitale selvrettende prøver

Til skolens leder

Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen

Frederiksholms Kanal 25
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5567
E-mail ktst@ktst.dk
www.ktst.dk
CVR nr. 29634750

Pilotforløb med digital prøve i dansk læsning og retskrivning og frivillig digital prøve i matematiske færdigheder

6. oktober 2014

Sags nr.:

110.40M.271

Undervisningsministeriet er nu klar med lanceringen af endnu en ny digital selvrettende prøve – 9.-klasseprøven i dansk læsning og retskrivning. Desuden gøres det frivilligt for alle skoler at tilmelde deres 9.-klasser til den digitale prøve i matematiske færdigheder ved sommerterminen 2015.

Pilotforløb med digital prøve i læsning og retskrivning

Den 4. maj 2015 vil de første elever få mulighed for at aflægge prøven i dansk læsning og retskrivning digitalt som led i et pilotforløb.

Den digitale prøve i dansk læsning og retskrivning afvikles fra www.testogprøver.dk på samme måde som de digitale prøver i biologi, geografi og matematiske færdigheder.

Hvis pilotforløbet som forventet gennemføres med succes i maj 2015, får alle skoler mulighed for at vælge, om deres elever skal tage prøven digitalt allerede fra næste skoleår, 2015/2016.

Der er ikke tale om en ny prøve, men om en digitaliseret version af den eksisterende prøve, som er beskrevet i prøvevejledningen for dansk. Indholdet af prøven er det samme, uanset om eleverne aflægger prøven digitalt eller på papir.

De elever, der ikke deltager i pilotforløbet, aflægger prøven på papir, nøjagtigt som de plejer.

Som en ekstra sikkerhed sendes papirprøven i dansk læsning og retskrivning ud til alle skoler – også dem, der har tilmeldt sig den digitale prøve. Hvis der opstår tekniske problemer under prøven, kan eleverne således gennemføre prøven på papir i stedet.

Tilmelding til den digitale prøve i læsning og retskrivning

Da der er tale om et pilotforløb, vil der være plads til et stort, men dog begrænset antal elever, nemlig 17.000. Tilmelding sker efter først til mølle-princippet og er frivillig for skolerne.

Hvis jeres skole vil være med i pilotforløbet, skal I registrere det på den generelle elektroniske tilmeldingsblanket til prøverne på www.uvm.dk. Ud for dansk læsning og retskrivning vil der være et felt, hvor I skal markere, om klassen skal tilmeldes papirprøven eller den digitale prøve. Denne mulighed er kun tilgængelig, så længe der er pladser tilbage.

Der åbnes for prøvetilmelding til sommerterminen 2015 den 12. november 2014. Tilmeldingsperioden varer til og med den 1. december 2014, men som nævnt tildeles pladserne til pilotforløbet efter først til mølle-princippet. Hvis I tilmelder jer pilotforløbet, forventes det, at I deltager.

OBS: På skoler, der har både hoved- og underafdelinger, er det vigtigt, at den digitale tilmelding på www.uvm.dk sker med institutionsnummeret for den institution, som senere skal booke tid til elevernes digitale prøve på www.testogprøver.dk.

Når der åbnes for booking i prøvesystemet på www.testogprøver.dk til foråret, skal de skoler, der har tilmeldt sig til den digitale prøve i læsning og retskrivning, booke tid. Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen sender nærmere information til skolerne herom, inden der åbnes for booking.

Eksempelprøve i læsning og retskrivning

Der er i dag lagt et eksempel på en digital prøve i læsning og retskrivning på www.testogprøver.dk, som elever og lærere kan øve sig på, så de bliver fortrolige med det digitale format inden den rigtige prøve. Eksempelprøven indeholder typiske eksempler på opgaver i en digital prøve. Det er vigtigt, at eleverne får lejlighed til at øve sig med eksempelprøven forud for selve prøven.

Digital prøve i matematiske færdigheder

Den 7. maj 2014 blev der afholdt et pilotforløb med en digital prøve i matematiske færdigheder. Pilotforløbet blev gennemført med succes, og Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen har derfor besluttet, at alle skoler frivilligt kan tilmelde sig den digitale prøve i matematiske færdigheder ved sommerterminen 2015.

Ved tilmeldingen til prøven på www.uvm.dk vil der ud for matematik være et felt, hvor I skal markere, om klassen skal tilmeldes papirprøven eller den digitale prøve. Der er åbent for prøvetilmelding fra den 12. november 2014 til og med den 1. december 2014.

OBS: På skoler, der har både hoved- og underafdelinger, er det vigtigt, at den digitale tilmelding på www.uvm.dk sker med institutionsnummeret for den institution, som senere skal booke tid til elevernes digitale prøve på www.testogprøver.dk.

Når der åbnes for booking i prøvesystemet på www.testogprøver.dk til foråret, skal de skoler, der har tilmeldt sig til den digitale prøve i matematiske færdigheder, booke tid. Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen sender nærmere information til skolerne herom, inden der åbnes for booking.

Digitale prøver i biologi og geografi

9.-klasseprøverne i biologi og geografi kan, i lighed med de seneste år, aflægges digitalt ved sommerterminen 2015.

Justeret opgavevælger

Som vanligt er der øverst på de enkelte sider i de digitale prøver en opgavevælger, så eleven kan gå frem og tilbage mellem de forskellige opgaver/sider. Denne er ændret en smule og fungerer nu således:

Opgaverne er repræsenteret af tal, og en sort boks om et tal viser, hvilken opgave/side eleven befinder sig på. Det enkelte tal er markeret med fed, når siden endnu ikke er set. Når eleven har været inde på siden, skifter tallet for den pågældende opgave fra fed til almindelig skrift. Eleverne bør informeres herom, så de er bekendt med, hvad der indikeres i opgavevælgeren.

Hvis I har spørgsmål til de digitale prøver, fx om tilmelding på www.uvm.dk, kan I kontakte Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen på fp@ktst.dk.

Med venlig hilsen
Undervisningsministeriet
Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen
Center for Prøver, Eksamen og Test

Med venlig hilsen

Mie Bardrum
Fuldmægtig
Direkte tlf. 3392 5976
Mie.Bardrum@ktst.dk